

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

_____ 2024 года

_____ 2024 года

Наименование редакции сметных нормативов	Территориальные сметные нормативы, предусмотренные для применения на территории Челябинской области: - на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве (ТССЦ 81-01-2001); - на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств (ТСЭМ 81-01-2001); - на строительные и специальные строительные работы (ТЕР 81-02-2001); - на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001); - на ремонтно-строительные работы (ТЕРр 81-04-2001); - на пусконаладочные работы (ТЕРп 81-05-2001); - на капитальный ремонт оборудования (ТЕРмр 81-06-2001);
Наименование программного продукта	"ГРАНД-Смета 2021"

_____ (наименование стройки)

_____ (наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Замена пластиковых полов на щелевые плиты СВК Рождественка
(наименование конструктивного решения)

Составлен _____ базисно-индексным _____ методом
Основание _____
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен _____

Сметная стоимость	8872.57	(647,65)	тыс.руб.		
в том числе:					
строительных работ	7393.81	(539,71)	тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих	1183.75 (42,64) тыс.руб.
монтажных работ	0.00	(0)	тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих	3650.41 чел.час.
оборудования	0.00	(0)	тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов	775.60 чел.час.
прочих затрат	0.00	(0)	тыс.руб.	Расчетный измеритель конструктивного решения	

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индекс ы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Новый Раздел											
1	ТЕР46-04-016-01	Резка дисковыми стенорезными машинами бетонных и железобетонных конструкций стен, перегородок и перекрытий глубиной 230 мм	1 м реза	163,2							
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					54.96	1,15	10,314.89	27,76	286,341
		2 ЭМ					331.83	1,15	62,277.85	11,41	710,590
		4 М					8.92		1,455.74	7,99	11,631
		ЗТ	чел.-ч	3,92	1,15	735,7056					
		Итого по расценке					395.71		74,048.48		
		ФОТ							10,314.89		286,341
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.40.2	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			9,386.55		260,570
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			5,363.74		148,897
		Всего по позиции							88,798.77		1,418,029
2	ТЕР46-04-016-02	На каждые 100 мм увеличения глубины реза добавлять к расценке 46-04-016-01	1 м реза	-114,24							
		1 ОТ					13.60		-1,553.66	27,76	-43,130
		2 ЭМ					85.18		-9,730.96	11,41	-111,030
		4 М					0.20		-22.85	7,99	-183
		ЗТ	чел.-ч	0,97		-110,8128					
		Итого по расценке					98.98		-11,307.47		
		ФОТ							-1,553.66		-43,130

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.40.2	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			-1,413.83		-39,248
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			-807.90		-22,428
		Всего по позиции							-13,529.20		-216,019
3	101-9427	Диск отрезной алмазный	шт.			4	2,503.13		10,012.52	7,99	80,000
		(Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом)									
4	ТЕР46-03-007-02	Пробивка проемов в конструкциях: из бетона	1 м3			3,264					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
	1 ОТ						313.10	1,15	1,175.25	27,76	32,625
	2 ЭМ						750.15	1,15	2,815.76	11,41	32,128
	3 в т.ч. ОТм						138.99	1,15	521.71	27,76	14,483
	ЗТ		чел.-ч	27,61	1,15	103,636896					
	ЗТм		чел.-ч	11,43	1,15	42,903648					
	Итого по расценке						1,063.25		3,991.01		
	ФОТ								1,696.96		47,108
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.40.1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			1,747.87		48,521
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			1,001.21		27,794
		Всего по позиции							6,740.09		141,068
5	ТЕР07-05-007-10	Укладка перемычек массой до 0,3 т	100 шт. сборных конструкц ий			3,84					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
	1 ОТ						194.59	1,15	859.31	27,76	23,854
	2 ЭМ						842.26	1,15	3,719.42	11,41	42,439

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					148.28	1,15	654.80	27,76	18,177
		4 М					174.75		671.04	7,99	5,362
		ЗТ	чел.-ч	17,61	1,15	77,76576					
		ЗТм	чел.-ч	9,08	1,15	40,09728					
		Итого по расценке					1,211.60		5,249.77		
		ФОТ							1,514.11		42,031
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.7.1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		116			1,756.37		48,756
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.7.1	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80	0,85	68			1,029.59		28,581
		Всего по позиции							8,035.73		148,992
6	403-9020	Конструкции сборные железобетонные	шт.			384	456.82		175,418.88	7,99	1,401,597
		(Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий)									
7	ТЕР06-01-014-01	Укладка бетона по перекрытиям толщиной 100 мм	100 м2 перекрыти й			0,37					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					235.63	1,15	100.26	27,76	2,783
		2 ЭМ					162.46	1,15	69.13	11,41	789
		3 в т.ч. ОТм					20.09	1,15	8.55	27,76	237
		4 М					73.56		27.22	7,99	217
		ЗТ	чел.-ч	22,42	1,15	9,53971					
		ЗТм	чел.-ч	1,23	1,15	0,523365					
		Итого по расценке					471.65		196.61		
		ФОТ							108.81		3,020
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			110.99		3,080
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			53.64		1,489
		Всего по позиции							361.24		8,358
8	ТЕР14-01-012-01	Установка решеток перекрытия каналов навозоудаления	1 м3			234,3					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					97.44	1,15	26,254.72	27,76	728,831

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					328.68	1,15	88,561.18	11,41	1,010,483
		3 в т.ч. ОТм					39.03	1,15	10,516.44	27,76	291,936
		4 М					2,370.50		0.00	7,99	
		ЗТ	чел.-ч	8,7	1,15	2344,1715					
		ЗТм	чел.-ч	2,39	1,15	643,97355					
		Итого по расценке					426.12		114,815.90		
		ФОТ							36,771.16		1,020,767
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п. 14.1	НР Здания и сооружения из бетонных и железобетонных конструкций в сельском строительстве	%	113		113			41,551.41		1,153,467
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п. 14.1	СП Здания и сооружения из бетонных и железобетонных конструкций в сельском строительстве	%	62	0,85	52,7			19,378.40		537,944
		Всего по позиции							175,745.71		3,430,725
9	ТЕР06-01-080-01	Приготовление тяжелого бетона: на гравии класса В3,5 - В5 (М50 - М75)	100 м3 бетона			0,0375					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил. 10 табл. 2 п. 3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:									
		- разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций;									
		- стесненные условия для складирования материалов;									
		- действующее технологическое оборудование;									
		- движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					2,974.86	1,15	128.29	27,76	3,561
		2 ЭМ					2,685.41	1,15	115.81	11,41	1,321
		3 в т.ч. ОТм					517.77	1,15	22.33	27,76	620
		4 М					24,078.70		604.10	7,99	4,827
		ЗТ	чел.-ч	301,71	1,15	13,0112438					
		ЗТм	чел.-ч	42,58	1,15	1,8362625					
		Итого по расценке					21,769.47		848.20		
		ФОТ							150.62		4,181
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п. 108	НР Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических и трубопроводных заготовок	%	73		73			109.95		3,052
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п. 108	СП Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических и трубопроводных заготовок	%	34		34			51.21		1,422
		Всего по позиции							1,009.36		14,183
10	Прайс лист	Цемент М400 (в стоимости учтена доставка до объекта)	тн			1,5	1,347.12		2,020.68	7,99	16,145
		(Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических и трубопроводных заготовок)									
11	ТЕР06-01-082-01	Приготовление тяжелых кладочных растворов: цементно-известковых марки 10	100 м3 раствора			0,222					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					2,697.70	1,15	688.72	27,76	19,119
		2 ЭМ					2,516.46	1,15	642.45	11,41	7,330
		3 в т.ч. ОТм					640.95	1,15	163.63	27,76	4,542
		4 М					28,588.90		5,478.21	7,99	43,771
		ЗТ	чел.-ч	273,6	1,15	69,85008					
		ЗТм	чел.-ч	52,71	1,15	13,456863					
		Итого по расценке					29,890.76		6,809.38		
		ФОТ							852.35		23,661
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.108	НР Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических и трубопроводных заготовок	%	73		73			622.22		17,273
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.108	СП Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических и трубопроводных заготовок	%	34		34			289.80		8,045
		Всего по позиции							7,721.40		95,538
12	ТССЦ-402-0115	Цементно-песчаные смеси улучшенные для кладочных работ цементные рецепт № 5, марка 150 (Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических и трубопроводных заготовок)	т			42,69	1,393.41		59,484.67	7,99	475,283
13	ТЕР15-02-016-01	Штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону: простая стен 100 м2 оштукатуриваемой поверхности				4,7					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					864.84	1,15	4,674.46	27,76	129,763
		2 ЭМ					144.85	1,15	782.91	11,41	8,933
		3 в т.ч. ОТм					68.89	1,15	372.35	27,76	10,336
		4 М					1,089.08		5,118.68	7,99	40,898
		ЗТ	чел.-ч	75,4	1,15	407,537					
		ЗТм	чел.-ч	6,07	1,15	32,80835					
		Итого по расценке					2,098.77		10,576.05		
		ФОТ							5,046.81		140,099
	Приказ Минстроя России № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			5,046.81		140,099

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			2,102.00		58,351
		Всего по позиции							17,724.86		378,044
14	ТССЦпг-03-21-01-010	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 10 км I класс груза	1 т груза		10	14.21	1,15		163.42	11,41	1,865
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр прил.10 табл.2 п.3	Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							452,328.10		4,968,143
		В том числе:									
		Оплата труда рабочих							42,642.24		1,183,747
		Эксплуатация машин							149,416.97		1,704,848
		Оплата труда машинистов							12,259.81		340,331
		Материалы							260,268.89		2,079,548
		Строительные работы							539,708.13		7,393,808
		Строительные работы							469,308.60		6,790,794
		В том числе:									
		оплата труда							41,825.23		1,161,067
		эксплуатация машин и механизмов							148,495.29		1,694,332
		материалы							192,681.23		1,539,522
		накладные расходы							58,186.17		1,615,245
		сметная прибыль							28,120.68		780,628
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							163.42		1,865
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ							70,236.11		601,149
		В том числе:									
		оплата труда							817.01		22,680
		эксплуатация машин и механизмов							758.26		8,651
		материалы							67,587.66		540,026
		накладные расходы							732.17		20,325
		сметная прибыль							341.01		9,467
		Итого ФОТ (справочно)							54,902.05		1,524,078
		Итого накладные расходы (справочно)							58,918.34		1,635,570
		Итого сметная прибыль (справочно)							28,461.69		790,095
		ндс 20%							107,941.63		1,478,762
		ВСЕГО по смете							647,649.76		8,872,569.60

Составил: _____

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]